
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102800039

39

Nº 204, quinta-feira, 28 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das suas atribuições e de acordo com a Portaria de delegação de competência publicada no Diário Oficial da União de 26
de junho de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, e a Portaria nº 74, de 29 de janeiro de 2019, resolve:

Conceder pensão, a partir de 15/03/2021, à beneficiária de Aristides Epaminondas Ferreira-Hosemann, matrícula SIAPE nº 1360260, falecido no cargo de técnico de nível superior,
aposentado, do Ministério das Relações Exteriores, conforme discriminado abaixo:

. BENEFICIÁRIO COT A - P A R T E N AT U R EZ A F U N DA M E N T O

. Eleonore Hosemann 1/1 VITALÍCIA Artigos 215 e 217, inciso I, da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei n° 13.135/2015,
e artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

JOSÉ AUGUSTO ANDRADE

PORTARIA DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das suas atribuições e de acordo com a Portaria de delegação de competência publicada no Diário Oficial da União de 26
de junho de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, e a Portaria nº 74, de 29 de janeiro de 2019, resolve:

Conceder pensão, a partir de 24/09/2021, à beneficiária de José Gonzaga dos Anjos, matrícula SIAPE nº 4613279, falecido no cargo de Agente de Portaria, aposentado, do
Ministério das Relações Exteriores, conforme discriminado abaixo:

. BENEFICIÁRIO COT A - P A R T E N AT U R EZ A F U N DA M E N T O

. Maria de Fátima Feitosa dos Anjos 1/1 VITALÍCIA Artigos 215 e 217, inciso I, da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei n°
13.135/2015, e artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

JOSÉ AUGUSTO ANDRADE
DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR

DIVISÃO DO PESSOAL
PORTARIA Nº 854, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL, de acordo com o art. 6º da Portaria nº 349,
de 25 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 119, de 28 de junho de
2021, e nos termos da Portaria nº 1.056, de 30 de outubro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União nº 213, de 4 de novembro de 2019, resolve:

Designar GABRIEL RABELO NEVES, oficial de chancelaria, classe A, padrão V, do
Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 1682834, para exercer
a Função Gratificada, código FGR-2, do Departamento de Tecnologia e Gestão da
Informação.

FERNANDO PERDIGÃO

Ministério da Saúde
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 2.485, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nomear JERÔNIMO FERREIRA FIGUEIREDO, para exercer o cargo de
Coordenador de Administração, código DAS-101.3, nº 05.0479, do Hospital Federal do
Andaraí, da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Rio de Janeiro, da
Secretaria-Executiva, ficando exonerado do referido cargo RAPHAEL BARROS GOMES DE
C A R V A L H O.

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ

PORTARIA N° 2.549, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nomear WALTER FERNANDES FILHO para exercer o cargo de Coordenador de
Administração, código DAS-101.3, nº 05.0529, do Hospital Federal de Bonsucesso, da
Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Rio de Janeiro, da Secretaria-
Executiva, ficando dispensado do referido cargo JOABE ANTONIO DE OLIVEIRA.

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ

PORTARIA GM/MS N° 2.590, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e a Portaria da
Casa Civil da Presidência da República n° 455, de 22 de setembro de 2020, resolve:

Nomear CLAUDIO PENA GONÇALVES para exercer o cargo de Diretor do
Hospital Federal de Bonsucesso, código DAS-101.4, nº 05.0534, da Superintendência
Estadual do Ministério da Saúde no Rio de Janeiro, da Secretaria-Executiva, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ

PORTARIA N° 2.631, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nomear ANTÔNIO CARLOS DRUMMOND, para exercer o cargo de Coordenador
de Administração, código DAS-101.3, n° 05.0510, do Hospital Federal dos Servidores do
Estado, da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Rio de Janeiro, da
Secretaria-Executiva, ficando exonerada do referido cargo LUCIMAR SIMAS DA SILVA TITO.

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ

PORTARIA GM/MS Nº 2.633, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Designar RITA DE CASSIA BARBOSA DE OLIVEIRA, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora de Gestão de Riscos, código FCPE-
101.3, n° 08.0009, da Coordenação-Geral de Controle Interno, da Diretoria de Integridade,
ficando dispensado da referida função FRANCISCO JOSÉ RIBEIRO FACCHINETTI.

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ

PORTARIA GM/MS Nº 2.886, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 21 de setembro de 2021, ADRIELE MATOS DE
SANTANA SANTOS da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora de Suporte
Jurídico em Processos Licitatórios, código FCPE-101.3, nº 10.0022, da Coordenação-Geral de
Análise Jurídica de Licitações, Contratos e Instrumentos Congêneres, da Consultoria Jurídica.

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ

PORTARIA Nº 2.929, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e a Portaria
da Casa Civil da Presidência da República n° 455, de 22 de setembro de 2020,
resolve:

Nomear JAIRTON DE ALMEIDA DINIZ JUNIOR, para exercer o cargo de
Coordenador-Geral de Governança e Gestão de Projetos em Tecnologia da Informação e
Comunicação, código DAS-101.4, nº 05.0283, do Departamento de Informática do Sistema
Único de Saúde, da Secretaria-Executiva

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ

PORTARIA GM/MS Nº 2.890, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MS nº 761, de 13 de abril de
2011, resolve:

Designar JOSÉ MURILO PACHECO ANTUNES para exercer a Função
Comissionada Técnica de Assistente em Saúde VII, código FCT-12, código 05F.0087, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos,
da Secretaria-Executiva, ficando dispensada da referida função KELLE VANESSA DE SOUSA
MOREIRA .

GUSTAVO ROCHA DE MENEZES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 501, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das
competências que lhe confere o art. 4º, e parágrafo único, do Anexo I, Capítulo III, do
Decreto nº 9.795, de 17 de maio de 2019, alterado pelo Decreto nº 9.816, de 31 de
maio de 2019, alterado pelo Decreto 10.477, de 27 de agosto de 2020, alterado pelo
Decreto 10.697, de 10 de maio de 2021, e considerando o disposto no art. 287 da Lei
nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, e no Decreto nº 9.058, de 25 de maio de 2017,
alterado pelo Decreto nº 10.334, de 29 de abril de 2020, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos
Recursos de Tecnologia da Informação - GSISP, do Sistema de Administração dos
Recursos de Tecnologia da Informação - SISP, de Nível Superior, de Órgão Setorial,
código 30G.004, à servidora GABRIELLA NUNES NEVES, matrícula SIAPE 2765911,
ficando revogada a concessão feita à servidora MÁRCIA ELIZABETH MARINHO DA SILVA ,
matrícula SIAPE 479976.

ALESSANDRO GLAUCO DOS ANJOS DE VASCONCELOS

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 1.079, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30
de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011,
resolve:

Designar CAROLINE DIAS PINHEIRO MORAIS, para exercer o encargo de
substituta eventual da Chefe do Serviço de Gestão de Convênios, FCPE-101.1, código
05.0381, da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Paraná, da Secretaria-
Executiva, ficando dispensado do referido encargo SERGIO LUIZ DE ABREU.

LUIZ TADEU VILLELA BLUMM

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA COGEP Nº 533, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Art. 33, Inciso VIII,
da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97, resolve:

Declarar vago, a contar de 20 de outubro de 2021, o cargo de Agente
Administrativo, ocupado por KARLA BORGES XAVIER, matrícula SIAPE nº 1736832,
admitida em 10 de novembro de 2009, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável. Considerando a NOTA TÉCNICA nº 236/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, a
presente vacância gera direito à recondução ao cargo.

(NUP: 25000.155096/2021-14).

ADEMIR LAPA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
solange.lima
Realce

solange.lima
Realce

solange.lima
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-28T01:44:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




